Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 64 Sabado, 17 de marzo de 2018 Pagina 7216

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

1813 Decreto n.° 23/2018, de 16 de marzo, sobre Garantias de
Prestacion de Servicios Minimos en la Administracion Publica de
la Region de Murcia.

Visto el preaviso de convocatoria de huelga del “Personal facultativo sanitario
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia” para el proximo dia 21 de
marzo de 2018 desde las 0:00 horas hasta las 24:00 horas, efectuado por la
Organizacion Sindical Sindicato Médico CESM de la Regién de Murcia, es necesario
adoptar las medidas oportunas encaminadas a asegurar el mantenimiento de
los servicios esenciales de la comunidad, de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 28 y 37 de la Constitucion, de manera que se concilien el ejercicio
del derecho constitucional de huelga con el resto de derechos de caracter
fundamental de la ciudadania procurando que no quede vacio de contenido
ninguno de los derechos fundamentales en conflicto.

El articulo 15.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del
Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre
(«BOE» num. 261, de 31 de octubre de 2015), reconoce al personal al servicio de
la Administracion Publica "el derecho al ejercicio de la huelga con la garantia del
mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad". Por tanto el ejercicio
del derecho de huelga debe ser conjugado con la garantia de que se atiendan los
intereses generales que representa la prestacion de servicios publicos esenciales,
por parte de los distintos centros dependientes de esta Administraciéon Regional.

Considerando que se trata de una huelga que afecta a todo el territorio de
la Region de Murcia y ponderando la duraciéon de la misma, es necesario velar
por todos los servicios sanitarios considerados esenciales para la poblacion,
que garantizan derechos constitucionales, libertades publicas o bienes
constitucionalmente protegidos, y fijar un contenido minimo indispensable para
garantizar derechos vitales y necesidades basicas efectuando una restriccién
ponderada, justificada y proporcional del derecho de huelga.

Teniendo en cuenta que la Administracion Publica de la Region de Murcia
amparada en la Constitucién y en el Estatuto de Autonomia presta servicios de
caracter esencial que hay que garantizar, los servicios minimos establecidos en
el presente Decreto se han ajustado al personal imprescindible para garantizar el
ejercicio de los derechos fundamentales en conflicto, destinados a garantizar la
proteccién de la integridad fisica y la vida de la ciudadania mediante la protecciéon
de su salud a través de la asistencia sanitaria, con especial atencion a los servicios
de urgencias, tanto hospitalarias como extra-hospitalarias, las Unidades de
Cuidados Intensivos, y las plantas de hospitalizacion. Asimismo, estan destinados
a garantizar las funciones de atencion a la salud publica, menores, emergencias y
la atencién sanitaria de las personas mayores y discapacitadas, especialmente a
aquellas con dificultades para valerse de forma auténoma.

NPE: A-170318-1813



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 64 Sabado, 17 de marzo de 2018 Pagina 7217

Para el establecimiento de los servicios minimos y de acuerdo con los criterios
mencionados, se ha ponderado la extensién de la huelga, el personal facultativo
sanitario de la Regidon de Murcia, la duracién de la misma, las 24 horas del dia
21 de marzo, asi como las demas circunstancias concurrentes en la convocatoria,
teniendo en cuenta ademas el consenso alcanzado con la representacion de los
trabajadores en convocatorias anteriores.

En virtud de lo expuesto, en aplicacidon de lo previsto en el articulo 10, parrafo 2
del Real Decreto-Ley 17/1977, 4 de marzo, sobre Relaciones de Trabajo, a propuesta
del Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas, en uso de las atribuciones
conferidas en el articulo 11.2.m), del texto refundido de la Ley de la Funcion Publica
de la Regién de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero,
previa negociacion con el Comité de Huelga el dia 15 de marzo de 2018 y previa
deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesion del dia 16 de marzo de 2018,

Dispongo:
Articulo 1.

La situacidon de huelga del personal al servicio de la Administraciéon Publica
de la Regién de Murcia, estara condicionada al mantenimiento de la prestacién de
los servicios minimos esenciales.

Articulo 2.

1.-La prestacidon de los servicios esenciales deberd quedar garantizada
mediante el establecimiento de los servicios minimos que se determinan en el
Anexo que se acompafia al presente Decreto.

2.-Las Secretarias Generales de las Consejerias de Salud y de Familia
e Igualdad de Oportunidades, la Direcciéon General de Recursos Humanos
del Servicio Murciano de Salud, y la Direccién del IMAS, procederan a la
designacidn y notificacion de las personas que deban atender los servicios
esenciales, durante el dia 21 de marzo de 2018, en la Administracion Publica
Regional, o dictaran las instrucciones que procedan para ello en su ambito
respectivo, en su caso.

Articulo 3.

El personal designado para realizar los servicios minimos que incumpla la
obligacién de atenderlos, incurrird en falta tipificada como muy grave, en los
términos establecidos en los articulos 95.2.m) del texto refundido del Estatuto
Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015,
de 30 de octubre; 86.1), del texto refundido de la Ley de la Funcién Publica
de la Region de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de
enero; 56.2.c)14) del Convenio Colectivo de Trabajo para el personal laboral
al servicio de la Administracion Publica de la Regidén de Murcia, y 72.2.j) de la
Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario
de los servicios de Salud, pudiendo ser determinante de la extincion de la
vinculacion juridica con esta Administracién de quienes lleven a cabo los
citados comportamientos.

Articulo 4.

Los articulos anteriores no supondran limitacion alguna de los derechos que
la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacion, ni
tampoco respecto de la tramitacién y efectos de las peticiones que la motivan.

NPE: A-170318-1813



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 64 Sabado, 17 de marzo de 2018

Pagina 7218

Articulo 5.

El personal que ejercite el derecho de huelga no devengara ni percibira las
retribuciones correspondientes al tiempo en que hayan permanecido en esa
situacion, sin que la deduccién de haberes que se efectle tenga, en ningln
caso, caracter de sancion disciplinaria ni afecte al régimen respectivo de sus
prestaciones sociales.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, a 16 de marzo de 2018.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
El Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas, Andrés Carrillo Gonzalez.

NPE: A-170318-1813



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 64 Sabado, 17 de marzo de 2018 Pagina 7219

ANEXO

CONSEJERIA DE SALUD

e Direccidon General de Salud Publica y Adicciones: 10 puestos distribuidos de la
siguiente forma: 1 servicios centrales, 2 en las Areas de Salud | y VII, 2 en las Areas
de Salud Il y VIII, 1 en el Area de Salud IlI, 1 en el Area de Salud IV, 1 en el Area de
Salud V y 2 en las Areas de Salud VI y IX.

e Direccion General de Planificacidon, Investigacion, Farmacia y Atencion al
Ciudadano: 9 puestos distribuidos entre Registro de Establecimientos Sanitarios,
Inspecciones Médicas, Visado de Recetas, Servicio de Informacion al Ciudadano y
Defensa del Usuario de los Servicios Sanitarios.

CONSEJERIA DE FAMILIA E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES

e Direcciéon General de Familia y Politicas Sociales: 1 puesto.

e Organismo Auténomo Instituto Murciano de Accién Social, los siguientes
puestos de trabajo:
e Centro de Valoracién y Tramitacion Dependencia: 1.
Unidad de Valoracién y Diagnéstico de Murcia: 1.
Unidad de Valoracién y Diagnéstico de Lorca: 1.
Unidad de Valoracién y Diagnéstico de Cartagena: 1.
En las Residencias:
= Enfermos Mentales Cronicos Luis Valenciano: 1.
= Psicogeriatrica Virgen del Valle: 1.
= Personas Mayores de Lorca: 1.
= Mayores Obispo Javier Azagra: 1.
= Mayores de Alhama: 1.
= Personas Mayores de San Basilio: 1
e En los centros Ocupaciones:
= ElPalmar: 1.
= Dr. Julio Lépez Ambit: 1.
=  Churra: 1.
= Canteras: 1.

SERVICIO MURCIANO DE SALUD ‘

¢ Urgencias hospitalarias y extra hospitalarias (UME, SUAP, CCU, PAC y PEAS):
el numero de personas que prestara servicios sera el mismo que hubiera
correspondido de no existir la convocatoria de huelga, incluidos todos los servicios
centrales urgentes (RX, Laboratorio, etc.).

e Atencidén hospitalaria: Funcionaran al 75% las consultas externas, procedimientos
diagnésticos, radiolégicos y laboratorios programados, cirugia programada, no
incluida en concepto de urgente, o preferente (cirugia oncolégica o cualquier otra
prioridad 1 no demorable). Se mantendra como jornada habitual (100 %) la actividad
de las siguientes areas:

o Dialisis.
o Radioterapia.
o Tratamientos en hospital de dia oncoldgico.

NPE: A-170318-1813



Boletin Oficial de la

) REGION de MURCIA Namero 64 Sébado, 17 de marzo de 2018 Pagina 7220

o Farmacia (preparacion y dispensacion de quimioterapia, u otros tratamientos

no demorables).

¢ Unidades de cuidados intensivos: 100 % de la jornada habitual.

e Servicios de Medicina Interna: 1 personal Facultativo en jornada ordinaria de
mafana, ademas del equipo habitual de guardia que exista ese dia.

e Plantas de hospitalizaciéon, y servicios no detallados: Realizaran su actividad

como un domingo.
¢ Unidades de reanimacion: 75% del personal.

e Atencidon en Equipos de Atencion Primaria (EAP y consultorios): Realizaran la

actividad habitual de un sabado.

Centros de Salud Mental:

Psiquiatra

Infante

1

San Andrés

Cartagena

Lorca

Caravaca/Mula

Yecla/Jumilla

Atencién a drogodependientes

Unidad movil disp. metadona

— | [ | - | -

Centro Regional de Hemodonacion Manana| Tarde | Noche
Especialista de area hematologia 2 1 1
Medicina general 1 2 0
Centro de Bioquimica y Genética Clinica. | Manana| Tarde | Noche
Personal facultativo 1 0 0

NPE: A-170318-1813 BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2595/2018	Decreto n.º 23/2018, de 16 de marzo, sobre Garantías de Prestación de Servicios Mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	2388/2018	Orden de 12 de marzo de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo público para la designación de los vocales de los tribunales calificadores de las pru
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	2249/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-187/2018) de 1 de marzo, por la que ordena la publicación del Consejo de Gobierno de 23 de febrero de 2018, de cambio de denominación y funciones en la Escala de Diplomados Técnicos Gestión de
	2251/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-188/2018) de 1 de marzo, por la que ordena la publicación del Consejo de Gobierno de 23 de febrero de 2018, por el que se aprueba la rectificación de la modificación de la relación de puestos 
	2250/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-189/2018) de 1 de marzo, por la que ordena la publicación del Consejo de Gobierno de 23 de febrero de 2018, por el que se aprueba la modificación 4/2018 de la relación de puestos de trabajo de
	2252/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-213/2018) de 6 de marzo, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de 13 de noviembre de 2017, para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2499/2018	Decreto n.º 19/2018, de 14 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Agrupaci
	2498/2018	Decreto n.º 20/2018, de 14 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Universi
	2572/2018	Decreto n.º 21/2018, de 14 de marzo, por el que se autoriza la implantación en la Universidad de Murcia de nuevos Programas Oficiales de Doctorado para el curso 2017-2018 y se autoriza la extinción de otros títulos universitarios oficiales a la 
	2497/2018	Decreto n.º 22/2018, de 14 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Reales Academias y Academias Científicas o Culturales de la Región de Murcia para financiar su funcio
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	2289/2018	Resolución de 7 de marzo de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio tipo de habilitación a determinad
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2431/2018	Resolución de 13 de marzo de 2018 de la Dirección General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa, por la que se dictan instrucciones sobre los modelos de informe psicopedagógico y dictamen de escolarización que son de aplicación por par
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2266/2018	Recurso de suplicación 559/2017.
	2267/2018	Recurso de suplicación 290/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	2147/2018	Liquidación de sociedades gananciales 1.233/2016.
	2148/2018	Procedimiento ordinario 1.903/2016.
	De lo Social número Tres de Alicante
	2143/2018	Autos 696/2013.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	2144/2018	Procedimiento 522/2016.
	De lo Social número Dos de Las Palmas de Gran Canaria
	2145/2018	Despido/ceses en general 478/2013.
	De lo Social número Diez de Valencia
	2146/2018	Despido/ceses en general 784/2015.
	IV. Administración Local
	Lorca
	2096/2018	Corrección de error en el anuncio sobre aprobación de catálogo y relación de puestos de trabajo de 2018 del Ayuntamiento de Lorca, publicado con el número 1786.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-03-16T14:53:19+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



